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l. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytut kontroli P/16/079 — Wptyw realizacji programu ,MALUCH” na zwigkszenie aktywnosci zawodowej
rodzicow i opiekunéw dzieci

Jednostka Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Krakowie
przeprowadzajaca
kontrole

Kontroler ~ Aleksandra Trojak, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKR/126/2016 z dnia 26 wrzesnia 2016 .
(dowod: akta kontroli str. 1-2)

Jednostka Urzad Miejski w Zabnie, ul. Wiadystawa Jagietty 1, 33-240 Zabno'
kontrolowana

Kierownik jednostki Stanistaw Kusior, Burmistrz Zabna?
kontrolowanej (dowdd: akta kontroli str. 3)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Gmina Zabno* osiagneta cel zaktadany przed utworzeniem miejsc opieki nad dzie¢mi do lat

Ocena ogélna® ‘ . PN o .
trzech w ramach Resorfowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziecmi w wieku do

lat 3 ,Maluch 2013 — edycja 1. W pazdzierniku 2013 r. uruchomiono Gminny Ztobek®
0 15 miejscach, w adaptowanych pomieszczeniach budynku Publicznego Przedszkola
w Zabnie, zabezpieczajac czesciowo potrzeby mieszkancéw w zakresie opieki nad matymi
dzieémi. Na utworzenie tych miejsc i ich funkcjonowanie wykorzystano do wrzesnia 2016 r.
dotacje z budzetu paristwa w tacznej wysokosci 2645 tys. zt. Miejsca w Ztobku byty w pelni
wykorzystane, jednak liczba chetnych wzrastata od 2015 r., a w czasie rekrutacji w 2016 r.
zgtoszonych zostato blisko trzykrotnie wiecej dzieci niz posiadano wolnych miejsc. Ustalone
zostaly zasady przyjmowania dzieci do Ztobka, w ktérych m.in. okreslono kolejnosé
pierwszenstwa przyjeé. Tylko 3 z 56 dzieci uczeszczajacych do Ztobka pochodzito z rodzin,
w ktérych nie pracowali obydwoje rodzice.

Uruchomienie  Ztobka przyczynito sie do zwiekszenia aktywnosci zawodowej
rodzicow/opiekunéw przyjetych dzieci. W trakcie pobytu dziecka w Ztobku prace podijeto
8 rodzicow, ktérzy byli zarejestrowani jako bezrobotni.

W ofertach konkursowych na utworzenie i zapewnienie funkcjonowania nowych miejsc
opieki nad dzieémi w wieku do lat 3, stanowigcych zatacznik do porozumienia/umow
zawartych z Wojewodg Matopolskim” w sprawie przyznania dotacji na realizowanie przez
Gmine zadan w ramach kolejnych edycji programu MALUCH, nie okreslono miernikow
i mechanizméw kontrolnych, w tym dotyczacych aktywizacji zawodowej rodzicdw. Na ocene
realizacji celu programu MALUCH pozwolita dopiero informacja uzyskana w trakcie kontroli
NIK z Powiatowego Urzedu Pracy w Tarnowie®.

W Gminie nie funkcjonowaty inne instytucjonalne formy opieki nad matymi dziecmi,
okreslone w ustawie z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dzieCmi w wieku do lat 3°.

" Dalej: Urzad.

2 Dalej: Burmistrz.

3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa, skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogolnej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena
nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie oceng
opisowa, badz uzupetnia ocene 0going o dodatkowe objasnienie. W niniejszym wystapieniu zastosowano ocene opisowa.

4 Dalej: Gmina.

5 W okresie objetym kontrola, {j. w latach 2013-2016 (do dnia zakoficzenia czynnoci kontrolnych).

6 Dalej: Zfobek.

7 Dalej: Wojewoda.

8 Dalej: PUP.

9Dz. U.z2016 1., poz. 157 (dalej: ustawa o opiece nad matymi dziec¢mi).

2



Opis stanu
faktycznego

Utworzenie przez Gming w przysztosci dodatkowych miejsc w Ztobku lub innych form opieki
nad matymi dzie¢mi, z uwagi na brak mozliwosci ich finansowania ze $rodkéw wtasnych,
warunkowano gwarancjg wsparcia takich dziatan z budzetu panstwa.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Okreslanie potrzeb w zakresie zapewnienia miejsc
w instytucjach opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3

1.1.  Rada Miejska w Zabnie uchwalita m.in.:

—  Gminny system profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodzing, opracowany na lata 2007-
20140, w ktorym okreslono gtdwne obszary dziatan dla poprawy sytuacji rodzin
dotyczace: pomocy socjalnej, edukacji i wychowania, zdrowia, pomocy i wsparcia
rodziny, patologii i zagrozen oraz sportu i wypoczynku;

— Strategie rozwigzywania probleméw spotecznych Gminy na lata 2014-2020", ktére;
celami operacyjnymi bylo m.in.: skuteczne wspieranie rodzin w prawidtowym
wypemianiu funkcji rodzicielskiej, prowadzenie dziatahn aktywizujacych osoby
bezrobotne. Poprzednia strategia opracowana byta na lata 2005-201412, Jej celami
operacyjnymi byto m.in. zwiekszenie aktywnosci i zaangazowania osob bezrobotnych
w dziataniach stuzacych usamodzielnieniu, wspieranie wiadciwego wypetniania rdl
spotecznych w rodzinach wychowujacych dzieci, tworzenie gminnego systemu
profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodzing;

—  Gminny program wspierania rodziny na lata 2016-2018', ktérego celem gtéwnym byto
stworzenie systemu opieki nad dzieckiem i rodzing, a celami szczeg6towymi: budowa
bezpieczefistwa socjalnego rodzin, zapewnienie szczegoinej ochrony dzieciom
w rodzinach zagrozonych oraz umozliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastepczej do
rodzin biologicznych.

W Zadnym z tych dokumentéw nie uwzgledniono celéw bezposrednio odnoszacych sie do

wykonywania opieki nad dzieémi w wieku do lat 3 oraz uwzgledniajacych aktywizacje

zawodowg rodzicow i opiekundw takich dzieci.
(dowdd: akta kontroli str. 4-134)

Burmistrz wyjasnit, Zze obowigzujace obecnie strategie nie zawierajg wprost zapisow
zwigzanych z realizacjg programu MALUCH i wykonywaniem opieki nad dzie¢mi do lat 3,
ale np. Gminny program wspierania rodziny na lata 2016-2018 zawiera zadanie dotyczace
udziatu Gminy w rzadowych i innych programach wspierania rodzin, a Strategia
rozwigzywania probleméw spotecznych Gminy na lata 2014-2020 - m.in. zadania
obejmujgce dziatania uwzgledniajace aktywizacje zawodowg 0séb bezrobotnych, w tym
rodzicéw i opiekundw dzieci. Podat przy tym: Dziatania dotyczace wykonywania opieki nad
dzie¢mi do lat trzech zostaty przeoczone przy opracowywaniu Strategii, niemniej jednak
nalezy zauwazy¢, Ze strategia jest dokumentem otwartym i dfugofalowym, dlatego
stosownie do wystepujgcych potrzeb spowodowanych roznymi czynnikami zewnetrznymi
i wewnetrznymi podlega modyfikaciom w trybie przewidzianym w strategii tj. w drodze
stosownej uchwafy Rady Miejskiej. Projekt takiej uchwaty jest w trakcie przygotowania,
potrzeba ta wynika z raportu przedstawionego przez Kierownika Osrodka Pomocy
Spofecznej z dnia 29.02.2016 r. W przygotowywanym projekcie zostang wprowadzone
dodatkowo zmiany, ktore obejma zadania z zakresu opieki nad dziecmi do lat trzech.
(dowdd: akta kontroli str. 303-304)

10 Uchwata nr VI/53/07 Rady Miejskiej w Zabnie z dnia 26 kwietnia 2007 r. w sprawie przyjecia Gminnego systemu profilaktyki
i opieki nad dzieckiem i rodzing Gminy Zabno na lata 2007-2014.

11 Uchwata nr 1/18/14 Rady Miejskiej w Zabnie z dnia 29 grudnia 2014 r. w sprawie przyjecia Strategii Rozwigzywania
Probleméw Spofecznych w Gminie Zabno na lata 2014-2020, ze zm. (zmiana wprowadzona uchwatg nr VI/41/15 Rady
Miejskiej w Zabnie z dnia 31 marca 2015 r. dot. § 4 uchwaly — pierwotne postanowienie, ze uchwata podlega ogtoszeniu
w Dz. Urz. Woj. Matopolskiego i wchodzi w zycie po uptywie 14 dni od dnia ogtoszenia zmieniono na Uchwafa wchodzi
w Zycie z dniem podjecia.

12 Uchwata nr XXVIII/294/05 Rady Migjskiej w Zabnie z dnia 28 kwietnia 2005 r. w sprawie strategii rozwigzywania probleméw
spotecznych Gminy Zabno.

13 Uchwata nr XVIII/211/16 Rady Miejskiej w Zabnie z dnia 30 maja 2016 r. w sprawie przyjecia Gminnego Programu
Wespierania Rodziny na lata 2016-2018.
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1.2.  Gmina przystapita do programu MALUCH w 2013 r., ubiegajac sie o dofinansowanie

zadania pn. Adaptacja i wyposazenie pomieszczen przeznaczonych na utworzenie

15 migjsc w budynku Publicznego Przedszkola w Zabnie z przeznaczeniem na ztobek oraz

zapewnienie funkcjonowania utworzonych miejsc w ztobku. Z danych przedstawionych

przez Gming w ofercie konkursowej wynikato m.in., ze:

- do czasu ztozenia oferty na terenie Gminy nie funkcjonowaty instytucje opieki nad
dzie¢mi finansowane lub dofinansowane przez Gmineg;

- niezaspokojone zapotrzebowanie na miejsca opieki nad dzie¢mi do lat 3 we wszystkich
formach opieki (zlobki, kluby dzieciece, opiekunowie dzienni) oszacowano w liczbie 530
miejsc, rownej wskazanej w ofercie liczbie takich dzieci na terenie Gminy wg stanu na
31 grudnia 2012 r.";

- na miejsce w instytucjach opieki nad matymi dzie¢mi oczekiwato 53 dzieci;

- zaktadano, ze rezultatem realizacji zadania bedzie cze$ciowe zabezpieczenie potrzeb
mieszkancow oczekujacych na utworzenie ztobka, stworzenie nowych miejsc pracy
oraz umozliwienie powrotu na rynek pracy rodzicow matych dzieci, przy czym nie
zostaty okre$lone mierniki oraz mechanizmy kontrolne stuzace monitorowaniu i ocenie
realizacji tych rezultatow;

- jedynym miernikiem wykonania zadan wynikajacych z programu MALUCH byta liczba
nowoutworzonych 15 miejsc opieki, ktdora mozna bylo odnies¢ do odsetka dzieci
w wieku do lat 3 objetych opiekg instytucjonalng, wynoszacego okoto 2,6%.

(dowdd: akta kontroli str. 191, 135-164, 185, 305-307)

Burmistrz w wyjasnieniach dotyczacych ww. danych podat, ze:

a) liczba dzieci do lat 3 na terenie Gminy wedtug stanu na 31 grudnia 2012 r. wskazana
byla w ofercie, w wielkosci mniejszej od wynikajacej ze stanu ewidencyjnego
(530 wobec 593), poniewaz wiadomo bylo, Zze niektére z dzieci zameldowanych
przebywaly poza Gmina, a niezaspokojone zapotrzebowanie na miejsca opieki nad
dzie¢mi do lat 3 oszacowano na 530, poniewaz teoretycznie taka liczba dzieci mogtaby
korzystaé z opieki;

b) liczbe 53 oczekujacych na miejsca w placéwkach opieki nad matymi dzieémi ustalono
podczas zebran z rodzicami dzieci uczeszczajacych do szkédt i przedszkoli w Gminie,
przeprowadzanych przez dyrektorow takich placowek;

c) utworzono natomiast tylko 15 miejsc opieki w Ziobku, co bylo uwarunkowane
mozliwosciami lokalowymi i finansowymi Gminy.

(dowdd: akta kontroli str. 282, 284)

1.3. Liczba mieszkancdw Gminy, wg stanu na 31 grudnia, zmniejszata sie z 19 033 osob
w2012 r. do 18 914 w 2015 r., a na 30 czerwca 2016 r. wyniosta 18 917 osob, w tym dzieci
do lat 3 bylo odpowiednio 593, 563 i 475.

Na terenie Gminy funkcjonowat jeden Ztobek dysponujacy 15 miejscami, prowadzony przez
Gming od 1 pazdziernika 2013 r. Odsetek dzieci objetych opieka w Ztobku w stosunku do
liczby dzieci do lat 3 wg stanu na koniec roku wynosit 2,6% w 2013 r. i 2014 r. oraz 2,7%
w 2015 r., a w stosunku do liczby dzieci wg stanu na koniec czerwca 2016 r. — 3,1%.
Niezaspokojone potrzeby — w odniesieniu do liczby zgloszonych dzieci po ogtoszeniu
naboru do Ztobka — wzrosty od 1 w roku 2013/2014 do 21 w roku 2016/2017. Z informacji
Ztobka wynika m.in., Ze wg stanu na 21 pazdziernika 2016 r. pozostato 17 dzieci ze
zgtoszonych na rok 2016/2017, w zwigzku z przeniesieniem dwojki dzieci do przedszkola
i rezygnacjq 2 rodzin z uczeszczania dzieci do Ztobka spowodowang zmiang miejsca
zamieszkania i brakiem zatrudnienia. Do Ztobka uczeszczajg dzieci, ktére nie ukonczyty
w roku kalendarzowym 3 lat, a przyjete dotychczas najmtodsze dziecko miato 14 miesiecy.
W okresie objetym kontrolag w Gminie nie dziataly kluby dziecigce' i nie zatrudniano
dziennych opiekunow8, nie byly tez prowadzone niepubliczne placdéwki $wiadczace ustugi

14 Zgodnie z objasnieniami do wzoru oferty, oszacowanie powinno uwzglednia¢ docelowg liczbe miejsc, jakie gmina uznaje za
potrzebne do peinej realizacji potrzeb mieszkancow gminy wg aktualnych warunkéw spoteczno-demograficznych,
pomniejszong o istniejace miejsca opieki. Liczba dzieci w wieku do lat 3 na terenie Gminy wynosita wedtug ewidencji
ludnosci: stan na 31 grudnia: 2012 r. - 593, 2013 r. — 573, 2014 r. - 570 i 2015 . - 563, a na 30 czerwca 2016 r. - 475.

15 Opieka w klubie dzieciecym jest sprawowana nad dzie¢mi w wieku od ukorficzenia 1 roku Zycia (art. 7 ust. 2 ustawy o opiece
nad matymi dzie¢mi).

16 Dzienny opiekun — osoba fizyczna wybrana i dziatajaca na zasadach okreslonych w rozdziale 4 ustawy o opiece nad matymi
dziecmi.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

z zakresu opieki nad dziecmi w wieku do lat 3. W Urzedzie nie posiadano rozeznania
0 liczbie nian zatrudnianych na terenie Gminy na podstawie umowy o $wiadczenie ustugi®”.
(dowod: akta kontroli str. 191-196, 287-289)

Burmistrz wyjasnit, ze dziatania promocyjno-informacyjne w celu rozpropagowania form
opieki nad dzieémi tworzonych w ramach programu MALUCH prowadzone byly od czerwca
2013 r. w réznych formach, m.in. poprzez Internet, publikacje w lokalnej prasie, poprzez
radnych, na spotkaniach z rodzicami dzieci uczeszczajacych do szkét i przedszkoli. Nie
organizowat konkurséw ofert na dziennych opiekunéw dzieci do lat 3, poniewaz nie byto
zainteresowania takg formag opieki. Nie posiadat danych odno$nie liczby legalnych niah
zatrudnionych na terenie Gminy do opieki nad dzie¢mi. Podat przy tym, ze wydtuzenie
urlopu macierzynskiego wptyneto na dtuzszy okres przebywania matych dzieci pod opiekg
rodzicéw, a w Gminie jest wiele rodzin pokoleniowych, w ktérych dzieci maja zapewniong
opieke takze przez innych cztonkéw rodziny. Ponadto przedszkola funkcjonujace na terenie
Gminy przyjmowaty dzieci 2,5-letnie — np. w roku 2016/2017 do przedszkoli uczeszczato
30 dzieci w takim wieku.
Burmistrz wyjasnit tez, ze majac na uwadze niezaspokojone potrzeby opieki nad dzieémi do
lat 3 rozwaza otwarcie dodatkowego oddziatu Zlobka, w przypadku wzrostu
zapotrzebowania na tg forme opieki oraz zapewnienia gwarancji wsparcia finansowego
zbudzetu panstwa na utworzenie i funkcjonowanie Ziobka, tak jak jest w programie
MALUCH. Zamierza rowniez bardziej propagowa¢ wéréd mieszkancow Gminy inne formy
opieki, przewidziane w ustawie o opiece nad matymi dzie¢mi.

(dowod: akta kontroli str. 282, 284-285, 312-313)

1.4.  Sposrdd ogolnej liczby mieszkancéw Gminy wg stanu na 31 grudnia w latach 2013-
2015 oraz na 30 czerwca 2016 r. bezrobotnych byto kolejno ogdtem™: 1 276 oséb (6,7%),
1074 osob (5,7%), 878 osdb (4,6%) i 681 osdéb (3,6%). Urzad nie posiadat danych
w zakresie liczby powstatych w ww. okresie nowych miejsc pracy na terenie Gminy.

(dowod: akta kontroli str. 191, 282, 284, 294-302)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Gmina posiadata dokumenty strategiczne dotyczace profilaktyki i opieki nad dzieckiem
i rodzing, ktére w sposob posredni uwzgledniaty zadania Gminy dotyczace opieki nad
dzieckiem do lat 3 i aktywizacji zawodowej rodzicéw/opiekundw takich dzieci. Uruchomienie
Ztobka z 15 migjscami, jako jedynej formy opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3 (sposrod
form przewidzianych w ustawie o opiece nad matymi dziecmi), zaspokajato czeSciowo
potrzeby mieszkaicow Gminy odnoszace sie do opieki instytucjonalnej nad takimi dzieémi.

2. Realizacja programu MALUCH

21. Gminie, na realizacjg zadan okreslonych w Resortowym programie rozwoju instytucji

opieki nad dziecmi w wieku do lat 3 (w edycjach obowigzujacych w latach 2013-2016)

przyznane zostaty przez Wojewode dotacje w tagcznej wysokosci 305,1 tys. zt.

Badanie wykorzystania srodkdw przyznanych w poszczegdlnych latach wykazato m.in., ze:

1) W 2013 r. dotacja celowa przyznana byta na dofinansowanie!®:

a) adaptacji i wyposazenia pomieszczen przeznaczonych na utworzenie 15 miejsc

w budynku Publicznego Przedszkola w Zabnie z przeznaczeniem na zlobek,
w facznej wysokosci 100 tys. zt. Z dotacji tej wykorzystano w catosci 45 tys. zt
(§ 2030) otrzymang na prace wykorczeniowe i wyposazenie pomieszczen ztobka.

7 Artykut 50 ustawy o opiece nad matymi dzie¢mi stanowi, iz nianig jest osoba fizyczna sprawujaca opieke nad dzie¢mi na
podstawie umowy o $wiadczenie ustug, do ktérej zgodnie z przepisami Kodeksu cywilnego stosuje si¢ przepisy dotyczace
Zlecenia, zwanej dalej umowg uaktywniajacq. Niania sprawuje opieke nad dzie¢mi w wieku od ukofczenia 20 tygodnia
zycia. Umowa uaktywniajaca jest zawierana w formie pisemnej migdzy nianig a rodzicami albo rodzicem samotnie
wychowujacym dziecko. Za nianie skfadki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, wypadkowe oraz na ubezpieczenia
zdrowotne opfaca: ZUS (od podstawy stanowigcej kwote nie wyzszq niz wysoko$¢ minimalnego wynagrodzenia za prace
ustalonego zgodnie z przepisami o minimalnym wynagrodzeniu za prace), rodzic — od podstawy stanowigcej kwote
nadwyzki nad kwotg minimalnego wynagrodzenia.

'8 Dane o liczbie bezrobotnych pochodza z informacji dostepnych na stronie internetowej PUP.

19 Porozumienie nr 9/2013 zawarte 20 sierpnia 2013 r. pomiedzy Wojewoda a Gming w sprawie udzielenia wsparcia
finansowego na realizacje zadan Gminy w zakresie okre$lonym w Resorfowym programie rozwoju instytucji opieki nad
dzie¢mi w wieku do lat 3 ,Maluch” - edycja I, realizowanym w 2013 r.

5



Natomiast ze Srodkow przyznanych w wysokosci 55 tys. zt z przeznaczeniem na
adaptacje pomieszczen (§ 6330) wykorzystano 31,4 tys. zt, z powodu odstapienia
od wykonania pierwotnie planowanych robét na zewnafrz budynku (ocieplenie,
remont schodow);

b) funkcjonowania utworzonych miejsc w ztobku przez 3 miesigce (od pazdziernika do
grudnia 2013 r.) - 27,5 tys. zt, z ktdrych wykorzystano 16,8 tys. zt.

Dotacje otrzymano w zapotrzebowanej wysokosci — 94,9 tys. zt. Catkowite koszty

zadania wyniosty 186,2 tys. zt i zgodnie z porozumieniem pokryte byty w 50% z dotacji

i 50% ze $rodkéw wiasnych Gminy. Niewykorzystane 1,7 tys. zt dotacji zwrécono na

rachunek Wojewody 30 grudnia 2013 .

Catkowity koszt adaptacji i wyposazenia pomieszczen Ziobka planowany byt

w wysokosci 200 tys. zt, a zrealizowany — 152,7 tys. z, co w przeliczeniu na jedno

miejsce wynosito odpowiednio 13,3 tys. zti 10,2 tys. zt. Catkowity koszt funkcjonowania

Ztobka przez trzy miesigce planowany byt w wysokosci 53 tys. zt, a zrealizowany —

33,51ys. zl, co w przeliczeniu na jedno miejsce wyniosto odpowiednio 3,5 tys. zt

i2,21ys. zt;

2) W latach 2014-2016 dotacja celowa przyznawana byta Gminie na dofinansowanie
funkcjonowania 15 miejsc opieki nad dzieémi do lat 3 w Ztobku, z przeznaczeniem na
wydatki biezace?, w tym:

- w 2014 r. - 829 tys. zt, co stanowito 68,03% ogblnej kwoty kosztow
kwalifikowanych zadania (121,9 tys. zl). Dotacje wykorzystano w wysokosci
82,6 tys. zt, zgodnie z kalkulacjg kosztow zamieszczong w ofercie konkursowej
Gminy, w tym: 4,8 tys. zt na zakup wyposazenia, 69,7 tys. zt na wynagrodzenia
i 8,0 tys. zt na pozostate wydatki?'. Koszty zadania rozliczone zostaty w wysokosci
121,4 tys. zt, co w przeliczeniu na jedno miejsce wynosito 8,1 tys. zt.

Kontrola rozliczenia tych $rodkéw, przeprowadzona przez Matopolski Urzad
Wojewddzki w KrakowieZ w 2015 r. ocenita dziatalno$¢ Urzedu pozytywnie
z uchybieniem niemajacym wyptywu na wysoko$¢ wykorzystanej dotacjiZ;

- w2015 r. - 58,7 tys. zI, co stanowito 65% ogolnych kosztéw zadania wykazanych
w ofercie (90 tys. zt). Otrzymana dotacja zostata w cato$ci wykorzystana. Koszty
zadania rozliczono w wysokosci 90 tys. zt, co w przeliczeniu na jedno miejsce
wyniosto 6 tys. zt;

- w2016 — 36 tys. zt, co stanowito 40% ogélnych kosztéw zadania wykazanych
w ofercie konkursowej (90 tys. zt). Do korica wrze$nia otrzymano dotacje 30 tys. zt.

Wydatki Gminy w rozdziale 85305 Ztobki wyniosty ogdtem: w 2013 r. — 260,5 tys. zt (w tym
m.in.: 25 tys. zt stanowity wydatki na wynagrodzenia wraz z pochodnymi, 95 tys. zt — zakupy
materiatow i wyposazenia, 8,9 tys. zt — ustugi remontowe, 126,2 tys. zt - wydatki
inwestycyjne), w 2014 r. — 149,2 tys. zt (w tym m.in.: 102,7 tys. zt stanowity wydatki na
wynagrodzenia wraz z pochodnymi, 22,3 tys. zt — zakupy materiatbw i wyposazenia),
w2015 r. — 161,4 tys. zt (w tym m.in.: 135,7 tys. zt stanowity wydatki na wynagrodzenia
wraz z dodatkowym wynagrodzeniem rocznym i pochodnymi, 5,5 tys. zt — zakupy
materiatow i wyposazenia) oraz w 2016 r. (do 30 wrze$nia) — 114,6 tys. zt (w tym m.in.:
97,2 tys. zt stanowity wydatki na wynagrodzenia wraz z dodatkowym wynagrodzeniem
rocznym i pochodnymi, 1,1 tys. zt — zakupy materiatéw i wyposazenia).
Od czasu uruchomienia Ztobka, 1. od pazdziernika 2013 r. wykorzystywane byty w nim
wszystkie miejsca®. Ww. wydatki poniesione na Ztobek w latach 2013-2015 w przeliczeniu
na jedno miejsce wyniosty kolejno: 17,4 tys. zt, 9,9 tys. zti 10,8 tys. zt.

(dowod: akta kontroli str. 135-184, 197-277)

2.2.  Urzad realizowat obowigzki sprawozdawcze z realizacji zadan w sposdb okreslony
w porozumieniu/umowach z Wojewoda.

2 Umowy nr 5/M2/2014, 5/M2/2015 i 5/M2/G/2016 zawarte pomiedzy Wojewoda a Gming w sprawie przyznania dotacji
celowej na dofinansowanie zadania gminy w ramach ,Resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dzie¢mi w wieku
do lat 3 ,Maluch” - kolejno edycja 2014, edycja 2015 i edycja 2016.

21 Z otrzymanej dotacji 82 900 zt nie wykorzystano 309,25 zt, ktére zwrécono na rachunek Wojewody 31 grudnia 2014 r.

2 Dalej: MUW.

2 Wedtug wystapienia pokontrolnego MUW z 2 grudnia 2015 r. stwierdzone uchybienie polegato na zakwalifikowaniu wydatku
dot. optaty za kanalizacje do § 4210 Zakup materiatéw i wyposazenia, zamiast do § 4300 Zakup ustug pozostatych.

24 Do ztobka uczeszczato w kolejnych latach po 15 dzieci, z wyjatkiem roku 2015/2016, w ktérym przyjeto 16 dzieci.
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Sprawozdanie z wykorzystania dotacji w 2013 r. sporzadzone byto wedtug obowigzujacego
wzoru. Podano w nim m.in., ze uzyskano planowane 15 nowych miejsc opieki nad matymi
dzieCmi, ktoére zostaly udostepnione w planowanym terminie (pazdziernik 2013 r.),
aw czesci dotyczacej rezultatow realizacji zadania podano: Zabezpieczono w czesci
potrzeby i oczekiwania mieszkaricow Gminy Zabno na utworzenie zobka dla dzieci do lat 3,
co umoZliwito matkq powrét do pracy m.in. z urlopdw wychowawczych. Stworzono
w Gminnym Ztobku w Zabnie nowe miejsca pracy.
Sprawozdania dot. rozliczenia dotacji przyznanych w 2014 r i 2015 r. sporzadzane byty
w Centralnej Aplikacji Statystycznej. Wszystkie te sprawozdania zostaly przekazane do
MUW terminowo.

(dowdod: akta kontroli str. 172-183, 208-212, 232-236,)

W ofercie dotyczacej utworzenia nowych miejsc opieki nad matymi dzieémi, jak
i w porozumieniu zawartym z Wojewodg w sprawie udzielenia wsparcia finansowego na
realizacje zadania w ramach programu Maluch- edycja 1 liczbowo okre$lono jedynie nowe
miejsca opieki. W Urzedzie nie posiadano dokumentéw wskazujacych na analize wptywu
realizacji programu MALUCH na aktywizacie zawodowg rodzicdw/opiekundw dzieci
przyjetych do Ztobka. Z informacji Ztobka wynika m.in., Ze w zwiazku z uruchomieniem
Ztobka utworzone zostaty miejsca pracy dla 4 0séb na pelny etat i 1 osoby - na ¥ etatu.
(dowdd: akta kontroli str. 135-171, 288, 305-307)

Burmistrz w wyjasnieniach w sprawie nieokre$lenia miernika realizacji zadania
dofinansowanego z programu MALUCH odnoszacego sie do aktywizacji zawodowej
rodzicow i opiekundw dzieci oraz sposobu monitorowania wptywu udziatu w programie na
aktywizacje zawodowg, tych osob podat: Nie zostaty okreSlone mierniki poniewaz jest to
mate $rodowisko i znamy rodzicow, ktérzy zapisali dzieci do Ztobka. Na etapie
przeprowadzania rozpoznania wsrod rodzicdw, ktérzy bedg chcieli skorzysta¢ z ustug
Ztobka rodzice deklarowali, ze po przyjeciu dziecka do Ztobka podejmg prace zawodowa.
llos¢ miejsc w ztobku, ktorymi dysponuje gmina to tylko 15 dzieci i wyznaczanie miernikow
czy monitorowanie jest prowadzone na biezgco. Monitorowanie aktywizacji zawodowej
rodzicow | opiekundw poprzez gmine odbywa sie ha biezgco, poniewaz do sktadanych
wnioskow rodzice zataczajq dokumenty potwierdzajgce zatrudnienie, gdyz jest to jeden
Z warunkow przyjecia dziecka do Ztobka. Zatozeniem gminy biorac udziat w projekcie
,Maluch” byto, aby stworzy¢ miejsca w Ztobku dla dzieci rodzicow, ktérzy podejma prace.
(dowdd: akta kontroli str. 283, 285)

W Statucie Ztobka? ustalone zostaty warunki przyjmowania dzieci do Ztobka, wedtug

ktérych m.in.:

—  przyje¢ do Ztobka dokonuje Gminna Komisja Rekrutacyjna powotana przez Burmistrza;

— ustalona zostata nastepujaca kolejnosc pierwszenstwa w przyjeciu do Ztobka: 1) dzieci
matek lub ojcéw samotnie je wychowujacych, 2) dzieci matek lub ojcdw, wobec ktorych
orzeczono znaczny lub umiarkowany stopien niepetnosprawnosci badz catkowitg
niezdolnos¢ do samodzielnej egzystencji, 3) dzieci wychowujgce sie w rodzinach
zastepczych, 4) dzieci, ktdrych starsze rodzenstwo uczeszcza do Ztobka, 5) dzieci
z rodzin wielodzietnych, ktérych oboje rodzice pracuja, 6) dzieci matek lub ojcow, ktorzy
zgtosili karte zgtoszenia do przedszkola, w ktdrym sg zatrudnieni, 7) dzieci rodzicow
oboje pracujgcych;

—  przyjmowanie dzieci do Zfobka po 1 wrze$nia danego roku kalendarzowego moze
nastapi¢ tylko w przypadku wolnych miejsc, z uwzglednieniem prowadzonej przez
Ztobek rezerwowej listy oczekujacych;

- skreSlenie dziecka z listy przyjetych do Ziobka moze nastapic w przypadku
nieuczeszczania dziecka do Ztobka przez okres jednego miesigca bez
usprawiedliwienia lub nieobecnosci ciagtej trwajacej dtuzej niz dwa miesigce — pomimo
usprawiedliwienia.

(dowdd: akta kontroli str. 186-190)

% Statut Gminnego Ztobka w Zabnie stanowi zatacznik nr 1 do uchwaly nr XXVI/369/13 Rady Miejskiej w Zabnie z dnia
15 lipca 2013 r. w sprawie utworzenia Gminnego Ziobka w Zabnie.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Podanie danych o miejscu pracy matki i ojca lub zastepujacych ich opiekunéw prawnych,

atakze informacji odnoszacych sie do ustalenia pierwszenstwa w przyjeciu do Ztobka,

wymagane bylo przy zgtoszeniu dziecka do Ztobka®. Do Ziobka przyjetych bylo od

pazdziernika 2013 r. do wrzesnia 2016 r. ogotem 56 dzieci (z 52 rodzin) mieszkajacych na

terenie Gminy — ich rodzicami/opiekunami byty tacznie 102 osoby. Sposrod tych dzieci:

— 40 pochodzito z 37 rodzin, w ktdrych zatrudnienie posiadali obydwoje rodzice,

- 3 wychowywane byto przez 2 samotne matki — pracujace,

- 1 pochodzito z rodziny, w ktorej ojciec byt rencistg a matka pracowata,

- 9 pochodzito z rodzin, w ktdrych nie pracowato jedno z rodzicow (w 7 przypadkach byty
to matki, a w 2 — ojcowie),

- 3 pochodzito z rodzin, w ktorych nie pracowali obydwoje rodzice (nie wskazano miejsca
pracy).

Wszyscy rodzice 15 dzieci uczeszczajacych do Ztobka od wrzesnia 2016 r. pracowali

zawodowo.

Z informacji PUP wynika, ze spo$rod 102 rodzicow dzieci przyjetych dotychczas do Ztobka,

jako bezrobotne zarejestrowanych bylo od stycznia 2012 r. do 14 pazdziernika 2016 r.

tacznie 27 0s6b?’, z ktdrych 22 podjety aktywno$¢ zawodowa, przy czym:

— 11 0s6b podjeto aktywnosé zawodowa przed przyjeciem dziecka do Ztobka, w tym 10
0s06b podijeto prace, a 1 otrzymata $rodki na podjecie dziatalnosci gospodarczej,

— 8 0s6b podjeto prace w trakcie pobytu dziecka w Ztobku, w tym 1 w ramach miejsc
interwencyjnych,

— 3 0soby podjety prace po okresie pobytu dziecka w Ztobku.

(dowod: akta kontroli str. 188, 276-281, 290-293, 308-311)

2.3.  Wedtug wyjadnien Burmistrza badania ewaluacyjne majace na celu ustalenie stopnia
przyczynienia sie wdrozenia programu MALUCH na umozliwienie rodzicom/opiekunom
dzieci podjecia aktywnosci zawodowej ... sg dokonywane na etapie rekrutacyjnym, bo
jednym z warunkdw przyjecia dziecka do Ztobka jest praca rodzicow. W okresie
funkcjonowania ztobka od pazdzierika 2013 r. do chwili obecnej w Ztobku przebywato 56
dzieci i tylko w 9 przypadkach jedno z rodzicdw nie pracowafo.

(dowdd: akta kontroli str. 283, 286)

24. Gmina, w porozumieniu zawartym 20 sierpnia 2013 r. z Wojewodg w sprawie
dofinansowania w ramach programu MALUCH utworzenia nowych 15 miejsc opieki nad
dzie¢mi do lat 3, zobowiazata sie do utrzymania dziatalno$ci Ztobka do 31 grudnia 2015 .
Okres ten przediuzany byt w umowach z Wojewodg dotyczacych przyznania dotacji na
zapewnienie funkcjonowania ww. miejsc opieki nad dzie¢mi w 2015 r. i 2016 r., odpowiednio
do 31 grudnia 2016 r. i do 31 grudnia 2017 r.

(dowdd: akta kontroli str. 166-171, 205, 229, 243)

Burmistrz wyjasnit, ze miejsca w Ztobku, utworzone z ramach programu MALUCH,
w przypadku nieotrzymania w kolejnych latach dofinansowania $rodkami z budzetu
panstwa, beda utrzymywane przez Gmine z wtasnych srodkow budzetowych.

(dowdd: akta kontroli str. 283, 286)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Gmina osiggnefa rezultaty zaktadane przed utworzeniem miejsc opieki nad matymi dzie¢mi
z udziatem programu MALUCH, w tym cel programu odnoszacy sie do wspierania
aktywnosci zawodowej rodzicow i opiekunow dzieci. Obowigzki sprawozdawcze z zadan
dotyczacych opieki nad dziecmi do lat 3, dotowanych w ramach ww. programu,
zrealizowano w sposob okreslony w porozumieniu/umowach z Wojewoda.

% Dane takie winny by¢ zawarte w dokumencie pn. Karta zgloszenia dziecka do Gminnego Ztobka w Z'qbnie na rok ...
wypednianym przez rodzicow Iub prawnych opiekundw dziecka, zlozonym w terminie okreslonym w Statucie Ztobka.
21 Wsr6d tych osdb nie byto 5 osdb, dla ktdrych w zgtoszeniu dziecka do Ziobka nie wskazano miejsca pracy.
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?®
kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgtoszenia na piSmie
umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego
przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK w Krakowie.

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidiowosci w kontrolowanym zakresie, Najwyzsza
Izba Kontroli nie formutuje uwag i wnioskéw pokontrolnych oraz nie oczekuje informacii,
0 ktorej mowa w art. 62 ustawy o NIK.

Krakow, dnia 14 listopada 2016 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Krakowie

Kontroler
zup.
Aleksandra Trojak Jan Kosiniak
Gtéwny specjalista kontroli panstwowe; Wicedyrektor

%Dz U.z2015r., poz.1096 oraz z 2016 r. poz. 677 (dalej: ustawa o NIK).
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